(setenta e cinco por cento), sendo, do total, no 

mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) 

doutores. 

META 14 

Elevar gradualmente o número de matrículas 

na pós-graduação de modo a atingir a titulação 

anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 

25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Nossa atuação também adere aos objetivos 

estabelecidos no Plano Nacional de Educação, 

instituído pela Lei 13.005/2014, especialmente 

as metas 12, 13, e 14, diretamente ligadas à 

educação superior do Brasil, conforme quadro 

abaixo.